Posito primo raptu ponitur consequenter secundus raptus. Et duo facit. Primo ponit raptus. Secundo raptus excellentia. ibi. Et audiuit archana. re. Sed notandum quod dicit istum raptum esse alium a primo. Et si bene consideretur his legitur aliquid de apostolo ad quod possunt isti duo raptus referri. Nam Act. 9. legitur de eo quod sterit tribus diebus non videntes et nihil manducantes neque bibentes: et ad hoc potest referri primus raptus: ut secundum fuerit raptus visus ad tertium celum. Sed Act. 22 legitur quod factus est in templo in stupore mentis: et ad hoc referunt iste secundus raptus. Sed hoc non videtur verisimile quia quando in stupore mentis factus fuit missus tam fuit in carcere apostolus. sed hanc epistolam scriptis aplausis diu ante unde prius scripta fuit hec epistola quod apostolus fuisse in stupore. Et ideo dicendum est quod differt iste raptus

a primo quantum ad id quod raptus est. Nam in primo raptus est in tertium celum. In secundo vero in paradisius dei. Si vero aliquis tertium celum acciperet corporaliter secundum primam excellentiam celorum superius possum vel si fuerit visus imaginaria posse similiter dicere paradisi corporalem ut diceretur quod fuerit raptus in paradisi terrestre. sed hoc est contra intentionem Augustini secundum quem dicimus quod fuit raptus in tertium celum. I. visione intelligentibili secundum quod in seipsis naturis videntur ut supra dictum est. Unde secundum hoc oportet nos non aliud intelligere per celum et aliud per paradisius: sed unum et idem per utrumque secundum gloriam sanctorum sed secundum aliud. Celum enim dicit altitudinem quandam cum claritate: paradisius vero quadruplicem suavitatem. In sanctis autem beatis et angelis deum videtur tubus sunt excellenter hec duo. quod est in eis excellentissima claritas qua deum videntur et summa suavitatis qua deo frumentur. Et ideo dicuntur esse in celo secundum ad claritatem et in paradiso secundum ad suavitatem. Isa. 66. Videbitis et gaudebitis re. Fuit ergo utrumque collatum apostoli. ut. I. sublimatur ad illam altissimam claritatem cognitionis: et hoc significat cum dicit. Ad tertium celum et ut sentire suavitatem divine dulcedinis. unde dicit in paradisum. ps. Magna multitudo dulcedinis tue re. Apoc. 2. Accincti dabo manna absconditi re. Et ista dulcedo est gaudium de divinitate frumentatione. de qua Mat. 25. dicitur. Intra in gaudium domini tui. Sic ergo patet terminus raptus quia in paradisum id est in eam dulcedinem qua indeficienter reguntur illi qui sunt in celesti iherusalem. Sequitur consequenter ipsum raptus excellentia quia audiuit archana non quod licet homini loqui. Et hoc potest dupliciter exponi. Uno modo ut licet homini construatur cum licet et loquitur sensus est. Audiuit archana verba. id est percepit intima cognitione de secreta dei essentia quasi per verba quae sunt. verba non est licet ut homini dicantur. Alio modo ut licet homini construatur solum cum non licet: et tunc est sensus. Audiuit verba. re. que verba non licet homini loqui homini. imperfecto. Scindendum autem quod secundum Augustinum paulus est raptus ad videndum divinam essentiam. que quidem non potest videri per aliquam similitudinem creatam. Unde manifestum est quod illud quod paulus vidit de essentia divina nulla lingua humana potest dici: alios deus non est incomprehensibilis. Et ideo secundum expositionem dicendum est. audiuit. I. considerauit archana verba. I. magnificientiam divinitatis quam nullus homo potest loqui. Dicit autem audiuit pro videt. quia illa consideratio fuit secundum interiorem actum atque in quo idem est auditus et visus secundum quod dicitur numeri. 12. Quod ad vos loquitur ei et palam. re. dicit auctor illa consideratio visus in quantum deus videtur in hoc et loco in quantum homo in ipsa instruitur de divinitate. Et quod huiusmodi spiritualia non sunt padenda simpliciter et imperfectis sed perfectis secundum quod dicitur primo loco. 2. Sapientia los quimur inter perfectos. 10. Secundo modo exponit quod secreta que ibi audiuit non licet mihi loqui hoc. I. imperfectis secundum spiritualiter inter quos loquimur sapientiam. Proverb. 25. Gloria dei est celare verbis. I. hoc ipsum quod necesse est celare magnalia dei pergit ad gloriam dei. ps. secundum translationem Ieronimi. Tibi silent laus deo. I. et incomprehensibilis est verbum nostrum. Deinde enim dicit ipso unde huiusmodi gloriarum labor re. ostendit quod se habet ad gloriam. Et circa hoc tria facit. Prosternit se non gloriar de humo relationibus. Secundo insinuat se habere aliquod operum illud unde gloriar possit ibi. Nam si voluerem re. Tertio assignat causa quod non gloriat de oibz. ibi. Parco autem ne quis re. Circa primum scindendum est quod hoc quod dicit. Ipso unde huiusmodi autem gloriabor. re. potest dupliciter legi. Uno modo ut apostolus ostendat se esse secundum

# in epistola II ad Corinthios XII

pro quo gloriatur ut sc̄ ip̄e sit qui vidit has v̄isiones. Alio modo vt ostendat q̄ aliis sit qui vidit has visiones. Sc̄iendū est em̄ q̄ in homine duo possunt cōsiderari sc̄ donum dei t̄ humana conditio. Si ergo aliquis gloriatur in aliquo dono dei vt a deo accepto illa est bona gloria: quia sic in domino gloria vt victus ē supra. x. S̄i si gloriatur de illo dono sicut a se habito tunc mala ē gloriatio huiusmodi. p̄te. Lox. 4. Quid habes quod nō acceperisti. Si autē accepisti quid gloriari quasi nō accepis. Dicit ergo apostolus fīm hoc p̄ h̄mōi sc̄ visionibus t̄ donis dei mīhi collatis gloriabor. Pro me autez nō id ē non gloriabor inde quasi a me acceperim: quia a deo habui. Sed si pro me oportet gloriari nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis id est nō habeo vnde possum gloriari nisi de infirma conditione mea. Si autes exponas vt ostendat aliū esse qui nō vidiit t̄ si ip̄e sit: tunc ē sensus vt quasi loquāt̄ de quādā alio dices. Pro huius modi gloriabor. id est pro illo homine qui hoc vidiit t̄ q̄ hec dona recepit gloriabor: sed pro me quasi velim manifestare me esse talē nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. id est de tribulationibus quas patior. S̄i q̄ isti possent sibi dicere. O apostole nō est mirū si non gloriari quia nō habeo vnde glorieris. ideo ap̄ls ostendit q̄ etiam preter illas visiones habet aliquid vnde possit gloriari dicens. Licet pro huiusmodi hōle gloriari t̄ nō pro me tamē etiā bene pro me possum gloriari. nā si vos luero gloriari. tc. vel pro h̄mōi tribulationibus vel pro alijs mīhi a deo collatis vel etiā pro infirmitatibus non ero insipiens. id est nō insipienter agam. Et quare Aetate enim dicam de alijs de quibus p̄ter dictas visiones gloriari possū. Dicit autē Hō ero insipiens: quia gloriabat de his que habebat. Quādo enī gloria: quis de his que nō habet stulte gloria. Dpoē. 3. Dicis q̄ diues sūt t̄ nullius egeo t̄ nesciis. tc. Et quia gloriabatur ex causa insufficienti vt ex predictis est manifestū. Consequenter autē cū dicit. Parco autē. tc. Ostendit rationē quare non gloriatur de oīb̄ si p̄t gloriari qui quidem rō est vt eis parcat. Unde dicit parco autē. tc. Quasi dicat. Nossez de pluribus alijs gloriari: sed parco. i. parce glorioz vel parco vobis cōmēdando me: nolens esse onerosus vobis. Nam talia mīhi deus concessit que si sc̄iretis repudaretis me multo malorem: t̄ hec sūt dona gratuita multa que habebat apostolus. Ex quib̄ homines hui⁹ mundi cōfuererunt plus cōmendare homies t̄ maiores eos reputare q̄ ex gratiā facientib̄. Et iō dicit. Molo ex gratiā cōmendari. Et iō p̄parco. i. nō glorioz. Et quare? Me quis existimet me cōmendare vel gloriari: supra id qđ videt. tc. Vel aliter homo duplicitē cognoscitur p̄ querlationē t̄ doctrinā suā. Apostolus autē nolēbat alijs quia de se dicere: licet posset que excedebat t̄ vitam t̄ doctrinā suā. Et ideo parco autē ne quis existimet me esse supra id quod videt de conuersatione mea exteriori aut audit aliquid ex me. id est ex doctrina p̄dicationis t̄ exhortationis t̄ instructionis mee: q̄ forte crederet eum esse vel imortalem vel angelū. Prouer. 11. Vir prudēs racebit. Prouer. 29. Totum sp̄itu suū p̄fert stultus. sapiens differt. tc. Vel dicit parco autē. tc. pro detractionibus sc̄ pseudo qui dicebant eum gloriari ex elatiōe t̄ nō ex cā neḡ de his q̄ ī ip̄o erāt. Et iō dicit parco autē id est parce glorioz: ne quis pseudo extimet me excedere elationis sp̄u. supra id. id est in aliquid quod videt ī me vel audit ex me. id est supra posse meritorum. ps. Domine non est exaltatum cor mēi. tc. Eccl. 3. Quāto magis es. tc.

Lectio tertia.

Tne magnitudo reuelationum ex tollat me: datus est mihi stimulus carnis mee angelus sathane q̄ me colaphizet. Propter qđ ter dñm rogaui: vt discederet a me et dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea. Hā virtus in infirmitate p̄ficē Libenter igitur gloriabor in infirmitatib⁹ meis: vt inhabitet in me virtus xp̄i. Propt̄ qđ placeo mihi in infirmitatibus meis: ī eō tumelij̄: in necessitatibus: in p̄secutionib⁹: in angustijs pro xp̄o. Lū enim infirmor tūc potens sum.  
Hic agit de remedio adhibito contra superbiam. Et circa hoc tria facit. Primo enī ponit remediu adhibitu. Secundo manifestat suā orōem de remedio remouendo. Ibi. Propter qđ ter dominū tc. Tertio insinuat dñi responsionē assignantis rōnē de adhibito remedio ibi. Et dixit mihi dñs tc. Circa p̄mū sciendū ē q̄ plerūq̄ sapiens medicus p̄curat t̄ permittit supuenire infirmo minorē morbi ut maiorez curet vel viter: sicut vt curer sp̄atum procurat febrē. hoc euidenter in se beat⁹ apostolus a me dico animaz dño nro iſu xp̄o faciū ostendit. Xps enim velut medic⁹ aīaz sūmus ad curandū graues amē morbos pm̄let plurimos electos suos t̄ magnos l̄ morbis corporū grauter affligi. t̄ qđ plus ē ad curandū maiora crimina pm̄mittit incidere in minorā etiā mortalia. Inter omnia vero p̄tā grauius peccatū est superbia. Nam sicut charitas ē radix t̄ initium virtutū: sic superbia ē radix t̄ initium oīm viciōz. Ecl. 10. Initii omnis peccati superbia Quod sic patet. Charitas enī ideo dicitur radix omnū virtutū: q̄ cōiungit deo qui ē ultimus finis. Unde sicut finis ē p̄cipiū omnū opabilū: ita charitas ē p̄cipiū omnū virtutū. Superbia autē auertit a deo. Superbia enim est appetitus inordinat⁹ excellētie. Si enī aliquis appetit aliquā excellētiā sub deo si moderate quidem appetit t̄ p̄pter bonū sustineri potest. Si vero nō debito orādine p̄t quidē alia vitia incurrit sc̄ ambitionis: auaritiae seu inanis glorie t̄ huiusmodi: tamē nō est proprie superbia nisi quād quis appetit excellētiā nō ordinādo illā ad deū. Et ideo superbia p̄p̄re dicta sepat a deo t̄ est radix omnū viciōz t̄ p̄essimū omnū: p̄pter qđ deus resistit superbis. vt dicit Iac. 4. Quia ergo ī bonis ē maxime materia bulus vicij sc̄ superbie: q̄ eius materia est bonū: pm̄mittit aliquādo electos suos impediri ex aliqua sui pte vt p̄ infirmitatē vel p̄ aliquē defectū: t̄ aliquā etiā p̄ p̄cīm mortale ab h̄mōi bono: vt sic ex hac pte humilietur q̄ ex illā nō superbiā. t̄ hō sic humiliat⁹ recognoscit se suis viribus stare nō posse. Un̄ dñ Rō. 8. Diligentibus deū tc. Hō quidē ex eoꝝ p̄tō sed ex ordinatiōe dei. Q̄r̄ igī ap̄ls magnā habebat superbiendi materiā t̄ q̄tū ad specialē electionē qua a dño elect⁹ ē. Act. 9. Vas electiōnis tc. t̄ q̄tū ad secretorū dei cognitionē: q̄ hic dicit se raptū in terrū celum t̄ ī paradise vbi audiuit archana verba que nō licet homini loqui t̄ quantū ad malorū per p̄missionē: q̄ supra. xj. In carcerib⁹ plurimis in infirmitatibus. ter virgj. tc. t̄ q̄tū ad virginalē integritatē q̄ voī oēs ēē sicut t̄ ego. i. Lox. 7. t̄ q̄tū ad bonorū operationē q̄ supra plus omnibus laborauī t̄ sp̄aliter q̄tū ad maximam scientiam quā emicuit que specialiter inflat: ideo dominus adhibuit ei remedium ne in superbiam extolleretur. Et hoc ē quod dicit. Et ne magnitus

# Explanatio sancti Thome

do revelationis inibi facte extollat me in superbia. Ecc. 6. Non te extollas in cogitatione aie tue velut thaurus ic. ps. Exaltatus autem humiliatus re. Et dicit ut ostendat sibi facias fore revelationes predictas. Hoc est mibi id est ad meam utilitatem et humiliationem. Job. 30. Elephas si me et quasi superventum ponens re. Hoc est inquit mibi stimulus crucians corpus meum et infirmitatem corporis ut anima sanetur: quod ad litteram dicitur quod fuit vehementer afflicta dolore yliaco. Ut stimulus carnis mee. i. cōcupiscentie surgens ex carne mea a qua multum infestabat. Roma. 7. Non enim quod volo re. Ignotus ego ipse mente seruo legi dei re. Unde Augustinus dicit quod inerant et motus cōcupiscentie quos tamquam diuina gratia refreshebat. Iste inquit stimulus est angelus satanae. i. angelus malignus. Est autem angelus a deo missus seu promissus sed satanae: quod satanae intentio est ut subuertat dei vero ut humiliter et probatum reddat. Timeat peccator si apostolus et vas electionis securus non erat. De remotione autem huius stimuli remouendi sollicitus erat apostolus. Unde propter hoc orabat. Et hoc est quod subdit. Propter quod ter. re. Ubi sciendum est quod in firmis ne sciens processum medici apponenter modicam emplastrum rogat medicum ut remoueat; quod tamen sciens medicum causam quare faciat. s. propter sanitatem non exaudit eum quantum ad voluntatem petentis: magis curans de eius utilitate. Sic apostolus sentiens stimulum sibi graue esse: ad singularis medici cōfugit auxiliu ut eum remoueat. Ter enim expesse et devote rogauit ut deo tolleret ab eo. s. stimulus. 2. Mat. 10. Cum ignorarem quid agere debebam. re. Fosse pluries hoc petiri sed expresse et instanter ter eum petire vel ter. i. multotiens. Ternarius enim est numerus perfectus. Et vere ipse rogandus est quod ipso vulnerat et medef. Job. 5. 2. Luc. 22. Ora ne intretis in temptationem. re. Sequitur responsio domini. Et dixit mihi dominus. re. Ubi duo facit. Primo ponit deum responsione. Secundo responsionis rationem assignat. ibi. Nam virtus re. Dicit ergo. Ego rogavi sed dominus dixit mihi. Sufficit tibi. re. Quod dicat. Non est tibi necessariu quod infirmitas recedat a te corporis quod non est periculosa quod non duceris ad impatientias cum gratia mea confortet te. nec infirmitas cōcupiscentie. quod non poteris habere te ad peccatum: quod gratia mea proteget te. Ro. 3. Justificari gratis. re. Et vere sufficit gratia dei ad mala vitanda: ad bona facienda: et ad vitam sequendam eternam proprie. 19. Gratia dei sum id quod sum. re. Ro. 6. Gratia dei vita eterna. Sed contra Job. 15. Quicquid petieris patrem in noise meo re. Aut ergo paulus discrete petivit. et tunc debuit exaudiiri. aut indiscrete et tunc peccauit. Unde dicens est quod de una et eadem potest homo dupliciter loqui. Uno modo secundum se et natura illius rei. Alio modo secundum ordinem ad aliud. Et sic cottingit quod illud quod est malum secundum se et vitandum est appetendum: sicut post in quantum secundum se est amara est vitanda: tamquam qui considerat eam secundum ordinem ad sanitatem appetit eam. Ego et stimulus carnis secundum se est vitandum et affligens. In quantum vero est via ad virtutem et exercitium virtutis: est appetendum. Apostolus autem quod non dicit revelatum ei erat illud secretum diuine pudentie ut ad utilitatem suam cederet: considerabat sibi malum quod in se est. et ideo petierat suam ammonitionem: nec in hoc peccauit: sed deus qui ordinaverat hoc ad bonum humiliatur sue non exaudiuit eum quod ad eius voluntatem quod tamen sciens per misericordiam apostoli glorificabat cum diceret. Libenter gloriarobz re. Et licet non exaudierit eum quanto ad voluntatem: exaudiuit tandem eum et exaudiit secundum suos quod ad eius utilitatem. Unde dicit Jeronimus in epistola ad paulinum. Bonus dominus qui sepe non tribuit quod volumus: ut tribuat quod mallemus. Rationem autem sue responsionis subdit consequenter cuius dicit. Nam virtus re. Mirus modus loquendi. Virtus in infirmitate

perficit. Ignis in aqua crescit. Intelligi vero potest hoc quod dicitur Virtus perficit in infirmitate duplice secundum materialiter et occasionaliter. Si accipiat materialiter tunc est sensus. Virtus in infirmitate perficit. i. infirmitas est materia exercende virtutis. Et primo humilitatis. ut supra dictum est. Secundo patientie. Iacobus 1. Tribulatio patientia operatur. Tertio temperantie quia ex infirmitate debilitas somes et temperatur efficaciter quis. Si vero accipiat occasionaliter tunc virtus in infirmitate perficit. i. occasio perueniendi ad perfectam virtutem. quod homo sciens se infirmum magis sollicitat ad resistendum et ex hoc quod magis resistit et pugnat efficit exercitiorum et per consequens fortior. Et ideo Iesu. legitur et iudicatur. 3. Quod dominus noluit destruere omnes habitatores terrae sed aliquos referuavit ut secundum filium Israhel exercitarentur pugnando cum eis. Sic etiam Scipio nolebat destructionem civitatis cartaginensis ut secundum dominum mani haberent hostes exterius non sentirent hostes interiores contra quod durius bellum est quam contra exteriores ut ipse dicebat. Consequenter ponit apostolus effectum huius responsionis omnino dicens. Libenter gloriabor re. Ponit autem duplice effectum. Unus est gloriationis. Unus deinde dicit. Quia virtus mea perficit in infirmitatibus. igit libenter gloriabor in infirmitatibus meis. i. in me ad utilitatem meam datus. Et hoc quod magis coniungit christum. Mihi autem absit gloriari nisi in cruce re. Sal. v. 10. Eccl. 10. Qui in paupertate glorietur re. Et rursum et libenter gloriabor: ut inhabiter in me virtus christi secundum per infirmitates inhabitet et consumetur in me gratia christi. Esa. 40. Qui dat lapsus virtutem re. Alius effectus est gaudium. Unde dicit propter quod complacito re. Et circa hoc duo facit. Primum posuit huiusmodi effectum. Secundum huius effectus rationem assignat. ibi. Unde enim infirmor re. Ponit autem effectum gaudij et materialis gaudij. Dicit ergo propter quod: quia virtus christi habitat in me in infirmitatibus et in tribulationibus omnibus: secundum quod complacito mihi id est multum delecto et gaudeo de dictis infirmitatibus meis. Iacobus 1. De gaudio existimat fratres re. Defectus autem in quibus propter gratias christi abundantanter delectantur enumerat. Et primo illos qui sunt a causa interiori et huiusmodi sunt infirmitates. Et ideo dicit in infirmitatibus. ps. Multiplicata sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt secundum ad gratiam. Secundo illos qui sunt a causa exteriori. Et hos quidem quantum ad verbis cum dicit. In contumeliis secundum mihi illatis. Eccl. 5. Invenerunt apostoli gaudentes. re. Et quantus ad factum et hoc vel quantum ad defectum bonorum cum dicit. In necessitatibus. i. in penuriis necessariorum et in paupertate qua premebatur. Et hoc modo accipitur necessitas cuius dicitur Roma. 12. Necessitatibus sanctorum comunicantes. Ut quantum ad experimentum malorum illatorum et hoc quantum ad exteriora. Mat. 5. Beati qui persecuti sunt et cum dicit. In persecutionibus secundum corporis quas de loco ad locum et ubique experimuntur. Et quantum ad interiora dicens. In angustiis id est in anxietatibus animi. Dan. 13. Angustie sunt mihi vindictae re. Sed materia omnium hominum que faciunt ad gaudium est regia pro christo. Quasi dicit. Ideo complacito quia propter christum patior. praecepit. 4. Memo vestrum patiatur quasi homicida vel fur. Et huius gaudij rationem assignat dicens. Cuius enim infirmor re. Quasi dicit. Merito complacito mihi in illis quibus quando infirmor re. Id est quando ex his quod in me sunt vel ex persecutione aliorum incidit in aliquod predicationem: adhibetur mihi auxilium diuinum: per quod confirmor. ps. Consolations tue letificauerunt animam meam. Joel. 3. Infirmus dicit: quod ego fortis sum. supra. 4. Licet is qui foris noster homo corrupatur re. Ex. 1. legitur quod quanto plus premebant filii israel: tanto plus multi-

# in epistolā II ad Corinthios XII

plicabantur.

## Lectio quarta.

Actus sum insipiens vos me coegeris. Ego enim a vobis debui commendari. Nihil enim minus feci ab his qui sunt supra modum apostoli. Tamen si nihil sum: signa tamen apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia in signis et prodigiis et virtutibus. Quid est enim quod minus habuistis per ceteris ecclesiis: nisi quod ego ipse non grauavi vos. Donate mihi hanc iniuriam.

Posita commendatione sua: consequenter aplius excusat se de his que dixit. ostendens se coactus hoc dixisse quod ad gloriam suam pertinet. Et circa hoc duo facit. Primo imponeat corinthiis causam huiusmodi gloriationis. Secundo expoit et manifestat hanc causam ibi. Ego enim debui. scilicet. Dicit ergo. Confiteor quod in his omnibus commendationibus meis factus sum insipiens id est videt vobis quod opus insipientes fecerim: sed hoc non ex me nec sponte. immo coactus feci et vestra culpa fuit. quia vos me coegistis id est dedidistis mihi occasionem. Frequentem enim subditis cogunt prelatos aliqua facere: que insipient facta esse iudicari possunt. sed tamen pro loco et tempore sapienter facta sunt. Hoc autem quod dixerat in communione scilicet quod ipsi fuerunt causa sua commendationis exponit consequentem cum dicit. Ego enim debui. ubi dicit quod ipsi fuerunt causa sua commendationis. Primum obmitto bona que facere debuissent. In quo exaggerat eorum ingratitudinem. Secundum commendat mala in quo detestat eorum in alitatem ibi. Timeo enim ne forte. Circa primum duo facit. Primum commendat quod facere debuissent: ostendentes causam ibi. Nihil enim minus. Tertio remouet ipsorum excusationem ibi. Quid est enim quod minus. Dicit ergo vere vos me coegistis. quia vos debuissetis facere illud quod ego feci. Unde dicit. Ego debui commendari a vobis quod non fecisti quoniam necessiter erat scilicet quando pseudo vilipendendo me et preferebendo se reddebat vilis doctrina et euangelium christi a me predicatum. Unde quia vos non commendastis me ne deperiret fides christi in vobis. proripi in commendatione propriam. Sed contra supra tertio dixit. Numquid egemus commendatibus epistolis. Quare ergo voluit commendari ab istis? Respondeo dicendum est quod aplius propter se non egebat commendationibus sed propter alios: ut scilicet dum commendaret doctrinam sua esset in maiori auctoritate et pseudo confutarentur. Sed quia possent isti dicere. ideo non commendauimus te: quia non est in te aliqd commendatione dignum. Propter hoc apostolus probat eis quod bene poterant eum commendare cum dicit. Nihil enim. Ostendens est: se in se multa commendatione digna. Et primo quantum ad praeterita bona que fecit. Secundo quantum ad futura que facere intendit ibi. Ecce tertio hoc paratus. Ostendit autem praeterita commendabilia que fecit primo in generali quantum ad omnes ecclesias. Secundo in speciali quantum ad ea que egit apud eos ibi. Tamen nihil enim. Tertio excludit objectionem ibi. Quid est enim. Dicit ergo. Merito debui commendari a vobis. quia multa sunt in me commendatione signa. Nam nihilominus feci ab his scilicet Petro Jacobo et Iohanne qui sunt supra modum apli id est qui videntur a quibusdam digniores apostoli quod ego sum pseudo enim dicebant quod erant doctri a petro et iohanne quod fuerunt doctri a christo et quod petrus et iohannes seruabant le-

galia unde et ipsi dicebant seruare. Sed quia nihil minus feci ab eis: nec quantum ad predicationem: nec quantum ad conversionem fidelium: ostensiones miraculorum: et perpetuorum laborum: immo plus. quia supra: Plus omnibus laborauit. 1. cor. 15. Habundantius omnibus. Ideo magis sum commendandus. Ut dicunt supra modum apostoli illi scilicet petrus iohannes et iacobus. quia fuerunt pri mo conuersi ad christum. 1. cor. 15. Nonnullum autem vitus regit. Si enim hoc accipiatur nihil tamē minus fecit eis. quod in modico tempore. et postquam conuersus fuit plus laborauit. Sed esto quod nihil fecerim quantum ad ecclesiastis alias per quod possem commendari: multa tamen specialia egit apud vos: de quibus potuissemus me commendare. Et ideo dicit: Tamen nihil. id est dato quod nihil fecerim in comparatione ad eos: tamē affectus mee virtutis manifeste apparent in vobis. et primo quantum ad predicationem nostram: quia conuersi estis ad fidem. Et sum apostolus vostre. Et ideo dicit Signa apostolatus mei. id est mee predicationis facta sunt supra vos a deo in quaestu credentes conuersi estis. 1. cor. 9. Signacula apostolatus mei vos estis. 1. cor. 4. In christo iesu per euangelium ego vos genui. Secundo per conuersationem per quam confirmatur fides. quia quando vita concordat doctrine maioris antecendentis est doctrina. et virtus predicatoris magis appetitur pro patientiam. puerb. 19. Doctrina viri per patientiam noscitur. Et ideo dicit In omni patientia. Tertio quantum ad operationem miraculorum. Et ideo dicit In signis regit. Marci ultimo. Illi autem profecti regit. Et hec tria distinguntur. quod virtus est communis ad omnia miracula. Haec virtus est ultimum de potentia. Et ideo aliquid dicit vir tuosum quia ex magna virtute. Quia ergo miracula sunt ex magna virtute scilicet diuinatio dicuntur virtutes. Signum vero refertur ad minus miraculum. Prodignum autem ad maximum. Ut dicit signa quantum ad miracula facta de presenti. prodigia quantum ad miracula defuturis. Ut signa et prodigia dicit miracula que sunt contra naturam: sicut illuminatio ceci: suscitatio mortui. Virtutes vero dicit que sunt in naturam sed non eo modo quo natura facit. sicut quod ad impositionem manus statim sanatur infirmi. quod etiam natura facit sed successivum. Ut virtutes dicit virtutes mentis. sicut est castitas et huiusmodi. Consequenter excludit objectionem cum dicit. Quid enim est quod minus. Possent enim corinthis regi spodere apostolo ad predicta et dicere: vez est quod multa bona fecisti et magna. et tamen alii fecerunt plura et malora et tu. Et ideo apud eos et in eorum comparatione nolumus te commendare. Et ideo hoc excludit: ostendens quod nihil minus fecit quam illi: sed plus. Et ideo dicit. Quid est enim quod minus habuistis a me per ceteris ecclesiis id est quam alie ecclesie christi habuerunt per illos quod tum ad spiritualia. Quasi dicat Nihil. quia ipsi predicauerunt fidem. et apostolus predictauit. Illi ostenderunt signa et virtutes et apostolus similiter. Et non solum non minus habuistis sed plus. quod alii apostoli viuebant de sumptibus illoque quibus predicebant. sed apostolus non. quia nihil accepit a corinthiis. Et ideo dicit. Nisi quod ego propter non grauavi vos accipiendo vestra. Quasi dicat Nihil habuistis minus. nisi hoc forte reputeris minus. quia nihil accepit a vobis. quod tandem plus est Actu. 20. Ad ea que mihi opus erat et his qui mecum sunt necessaria ministrauerunt reg. 2. thessal. 3. Nocte ac die laborantes reg. Isa. 23. Qui executi manus suas regit. Quod si hoc ipsum reputatis iniuriam scilicet quod nolui vestra recipere quod feci quia non dilexi vos et videtur vobis quod male fecerim parcat mihi. Et ideo dicit ironice loquendo. Donate id est parcite mihi hanc iniuriam. Hoc modo accipitur donare Ephe. 4. Donans

# Explanatio sancti Thomae

tes inuicem sicut et christus vobis drouauit.

## Lectio quinta.

**C**ece tertio hoc paratus sum venire  
ad vos et non ero grauis vobis. Mo-  
eniz quero que vestra sunt sed vos.

Hec enim debent filii parentibus thesauri-  
zare: sed parentes filios. Ego autem liben-  
tissime impendam et superimpendar ego ipse  
pro animab? vestris. licet plus vos dilig? es  
minus diligar. Sed esto. Ego vos non gra-  
uauit. sed cum esset astutus dolo vos cepi.  
Hunquid per aliquem eorum quos misi ad  
vos circuueni vos. Rogauit titum et misi cu  
filio fratrem. Hunquid titus vos circumue-  
nit. Nonne eodem spiritu ambulauim?. Mo-  
ne eisdem vestigis? Olim putatis et excu-  
semus nos apud vos. Loram deo in christo  
loquimur. Omnia em? charissimi propter edi-  
ficationem vestram.

Hic ostendit se esse commendabilem quantu? ad bona futu-  
ra: que facere intendit. Et duo facit. primo ostendit su-  
um propositum de futuro bono quod intendit. Secundo  
propositi huius ratione assignat ibi. Non em? quero que  
vestra sunt tc. Tertio ad ratione similitudinem adhibet  
ibi. Hec enim debet tc. Scindu? est circa priu? : et ali-  
quando contingit et ideo aliqui non accipiunt vno tem-  
pore: ut reseruent se ad aliud tempus: in quo possint et plus  
recipere et audacius. Ne ergo isti simile crederer de apo-  
stolo ut ideo noluisset prima vice recipere ab eis ut post-  
modum reciperet plus: dicit et non soluz hoc fecit olim  
sed etiam paratus est facere in futurum. Unde dicit. Ec-  
ce iam tertio id est tertia vice paratus suz venire ad vos.  
et non ero vobis gratius. Quasi dicat. nec eti? tunc graua-  
bo vos accipiendo vestra. S. 11. In omnibus sine onere  
me seruauit et seruabo Job. 2.7. Justificatione quam ce-  
pi tenero tc. Dicit aut. Tertio paratus sum venire. Et  
non dicit tertio venio: quia bene ter paratus fuit venire  
ad eos sed tamen non iuit nisi bis. Paratus em? fuit ve-  
nire prima vice et tunc iuit et conuersi sunt. Secunda vice  
fuit paratus et fuit impeditus propter peccatum eorum et  
tunc non iuit de quo excusat se in principio huius episto-  
le. Modo est paratus ire tertio et iuit. vnde bis iuit et ter  
fuit paratus ire. Ratione autem huius boni propositi sub-  
dit dicens: Non em? quero tc. que talis est. Costat et ar-  
tifex disponit opus suum fm finem que intendit. predi-  
catores autem in predicando aliqui intendunt questum  
et bona temporalia. et ideo totam predicationem ad hoc  
ordinant et disponunt. Aliqui vero intendunt salutem ani-  
marum. Et ideo hoc modo disponunt predicatione sua  
fm et vident expediri saluti illorum quibus predicanter  
Quia ergo apostolus intendebat in predicatione sua sa-  
lutem corinthiorum et videbat et non expediebat et recipe-  
ret ab eis sumptus: tum ut confutaret pseudo: tum etiam  
quia auari erant: ideo noluit accipere sumptus. Et ideo  
huius rationem assiguat dicens: Ideo non grauabo vos  
sumptus accipiendo. quia non quero que vestra sunt in  
predicatione mea. sed vos et vestra salutem. peurare inten-  
do. Phil. 4. Non quero datum sed futurum. Et ideo do-  
minus dixit apostolus. Faciam vos fieri pescatores ho-  
minum non pecunie. Hoc eti? figuratur Gen. 4.7. Abi-  
legitur et Ioseph emit egypciros in servitute regis. et bo-

nus predictor debet ad hoc studere ut insdeles conser-  
vat ad seruiciu? xp? . Sed huiusmodi ratione adaptat simi-  
litudine cu dicit: Hec em? debent tc. Et primo ponit si  
militudine. Secundo adaptat ea ibi. Ego autem libenter  
sime tc. Tertio arguit ex gratitudine ibi. Licet plus  
vos tc. Dicit ergo Q. autem non quer? vestra. patet p si-  
mile. Videlicet et parentes carnales debent thesauri-  
zare filios carnalibus. quia filii non habent thesaurizare  
parentibus: sed parentes filios. Cum ergo ego sum pater  
vester spiritualis et vos sit filii mei. nolo et vos thesauri-  
retis mibi: sed ego vobis Sed hic est questio de patrib? carna-  
libus. Haz exod. 20. dicitur. Honora patre tuum  
tc. In quo eti? precipitur nobis et ministrumus eis ne-  
cessaria. Ergo filii tenent thesaurizare parentib? . Respo-  
deo dicendum est et ex precepto tenentur filii ministrare et  
subvenire parentibus in necessariis: non autem congrega-  
re et thesaurizare eis. Nam thesaurizatio et congregatio  
fit in posteru. Sed nos videmus et fm natura filii succe-  
dunt parentibus et non ecouero. nisi in aliquo tristi eu-  
tu. Et ideo naturaliter amor parentum est ad hoc ut co-  
gent filii. Et hoc modo loquitur apostolus. Exod. au-  
t? 20. loquitur dominus de subuentione in necessariis.  
Item questio oritur de hoc qd dicit Parentes filia tc.  
Ergo cu prelati sunt parentes nostri spirituales. videatur  
et male fecerint principes et alij dando diuicias prelati.  
Respondeo dicendum est et non dederunt prelati prope-  
se sed et ppter pauperes. Et ideo non dederunt eis s? pau-  
peribus. Et hoc dominus moner. Mat. 6. Thesauriza-  
te vobis thezauros in celis tc. Prelatis autem dantur ta-  
et pauperi dispensatoribus. Consequent? posit? simi-  
tudinem adaptat. in similitudine autem duo ppofuit. Unus  
est et filii non debent thesaurizare parentibus. et hoc i? patet.  
Et aliud est et parentes debent thesaurizare filios  
et dare. Et quantu? ad hoc dicit. Quia ergo ego sum pas-  
ter vester: ideo paratus sum dare vobis Et vos est qd vi-  
cit. Ego libenter impendam vobis bona spiritualia p-  
dicando: et exempla monstrando: sed eti? temporalia qd et  
faciebat in quantum predicabat et seruiebat eis cum sum  
ptibus aliaru? ecclesiastu. Hec tria ministrare debet quili-  
ber prelator suis subditis. Unde dominus dixit ter pe-  
tro: Pasce oves meas id est pasce verbo: pasce exemplo  
pasce temporali subsidio. Et non soluz ista impendam vos-  
bis. sed paratus sum mori pro salute animarum vestrarum.  
Unde dicit. Et superimpendar pro animabus vestris.  
Johan. 15. Maior? charitate nemo habet. tc. 1. Job. 3.  
Si christus anima su? p nobis posuit et vos debet tc.  
Johan. 10. Bonus pastor anima su? tc. In gratitudi-  
niem istoz intrepit consequent? dicens. Licet plus vos  
diligens tc. Quasi dicat. Libenter impendar pro vobis  
licet stis ingrati. quia licet plus vos dilig? es tc. Et hec  
comparatio potest exponi dupliciter. Uno modo sic. licet  
plus dilig? vos et pseudo. tamen minus dilig? scilicet  
et vobis et diligantur pseudo quos plus diligitis et me.  
Et sic patet et ego plus vos dilig? et illi. quia ego que-  
ro salutem vestram tantu. illi vero bona vestra soluz. Alio  
modo sic. licet plus dilig? scilicet vos et alias ecclesiastis  
tamen minus dilig? a vobis et ab alijs ecclesiastis. Phil.  
1. Testis est mihi deus quomodo cupiaz tc. Et et plus  
dilexerit corinthies et alias ecclesiastis patet. quia plus  
pro eis laboravit. Illud autem in quo plus laboramus:  
magis et consuevimus diligere. Consequenter cum dia-  
cit. Esto ego vos tc. Remouet suspicionem. Et primo po-  
nit suspicionem ipsam. Secundo excludit ea ibi. Nunquid  
per aliquem tc. Tertio rationem exclusionis assignat ibi.  
Olim putatis et excusemus tc. Posset autem esse istoz  
suspicio talis et ideo ipse ab eis per seipm non accepit

# In epistolā II ad Corinthios XII

ut per alios dolose ab eis plus accipiat. Et ideo dicit hoc pones. Esto id est dato et concessu ego in persona mea et per me accipiendo non grauauit vos sed sicut vos credidistis cuz eisem astutus dolo tu. id est per alios detraxi vobis bona vestra plurima. Sed hoc est falsum. quia nihil er dolo feci. 1. thessa. 2. Exhortatio nostra non de errore neq; de imundicia neq; in dolo. Nam ipse erat vere israelita in quo dulos non fuit. Job. 1. Hanc autem suspicionē excludit consequētū dicit. Numquid per alii quem tu. Et primo in generali. Secundo in speciali. In generali sic. Si per alios voluisse surripere vestra: misserem aliquos qui hoc procurarent apud vos. Sed nunquid per aliquem eorum quez misi ad vos circumueni vos extorquendo per eos vestra. Quasi dicat. Non. 5. 7. Me minem circumuenimus tu. 1. thessal. 4. Ne quis circumueniat in negotio fratré suū. In speciali vero excludit suspicionē p̄dictā cu dicit. Rogauit tū tu. Quasi dicat. Nullus eorum in speciali quem misi ad vos circumuenit vos. Tū enim cum precibus misi ad vos. Et hoc est quod dicit Rogauit tū tu. De isto habetur. 5. 8. Misisti etiā cum illo fratre scilicet barnabā vel lucā. 5. 8. Misimus cu illo scilicet tuto fratre scilicet altero victori cuius laus ē in euangelio. Sed nūquid titus circumuenit vos? Quasi dicat. Non. 5. 8. Gratias ago deo meo qui dedit eandē solicitudinē pro vobis in corde tui tu. Et q; titus nō circumuenit eos: probat p conformitatē titi ad apostolum. Et ponit duplē conformitatē scilicet cordis. Et ideo dicit. Nonne eodē spiritu ambulauim⁹? Id est eandē voluntatem habemus. Uel eodē spiritu instigam⁹ ad bene et re recte agendum. 5. 4. Habentes autē eundē spiritu tu. Itēz conformitatē operis. Et ideo dicit. Nonne eisdē vestigijs id est operibus intendimus scilicet vestigijs Christi. Nā ego sequor vestigia Christi Job. 23. Vestigia eius scilicet Christi secutus est pes tu. 1. Pe. 2. Christus passus est tu. Ut sequamini vestigia eius. Et tit⁹ sequitur vestigia mea. 1. cor. 11. Imitatez mei estote tu. Et sic patet q; si confor mis est mihi in voluntate et opere et ego nō circumueni vos nec intendo circumuenire. q; aut nec ipse circumueniter vos p̄t̄ p̄ illū Mat. 7. A fructū eo p cognoscet tu. Rationē autē exclusionis subdit dices. Olim putatis tu. Et primo ponit eorū opinionē. Secundo excludit eā. Op̄inio autē istorū erat q; apostolus quasi reus et culpabilis omnia verba ista epistole viceret ad excusationē suā et q; non essent vera sed ad excusandum tantū inuenta. et ibo ponens hanc opinionē ipsorum dicit. Vos putatis olim id ē a principio huius epistole q; excusemus nos ap̄ vos id est q; hec verba non sint vera sed fint ad excusandum cōficiata. Hanc autem excludit sic. Qui enim sic excusat se duo habet. Unum est q; nō vtitur verbis veris sed conficiis Aliud est quia non vult pati detrimentū fame sue et glorie. Unde specialiter propter dispēndium fame aliqui excusant se. Sed neutrū istorum est in nobis. Non ergo vera ē opinio vestra. q; autē neutrū istorum sit in nobis patet. Nō enim dicimus verba falsa quod probō. Primo per testi monium dei. quia corā deo loquimur. Quasi dicat. Teste deo hoc in veritate dico Job. 16. Ecce ī celo testi me tu. Secundo per testimonium Christi. quia in Christo loquimur id est per Christum in quo nulla est falsitas. 5. Secundo ex sinceritate sicut ex deo in Christo loquimur. Item non q̄ r̄mus gloriā nostrā nec tumenemus infamiam. quia omnia q̄ dixi et de revelationib⁹ et de tribulationib⁹ facio seu dico ppter vestram edificationem. ut scilicet permaneat in virtute et expellatis p̄le. Romano. 14. Que edificationis sunt inuidie tu. 1. cor. 14. Omnia ad edificationem fiant. Iohann. 12. Non propter me hec vox venit sed propter vos tu.

## Lectio sexta.

Tomeo enim ne forte cuz venero: mō quales volo inueniā vos. et ego inueniar a vobis qualem non vultis. ne forte contentiones. emulationes. animo stites. dissensiones. detractiones. susurrations. inflatiōes. seditiones sint inter vos. Ne iterū cuz venero humiliet me deus ap̄ vos et lugeam multos ex his qui ante peccauerunt et non egerunnt penitentiam super imundicia et fornicatioē et impudicitia qua gesserunt.

Posita una causa cōmendationis que puenit ex omissione corinthiorū quantum ad ea q̄ facere debuissent: in qua detectatur eorum ingratitudinē: hic consequenter ponit aliam causam que puenit ex eorum cōmissione quantum ad mala que debuissent vitare. In qua exaggerat eorum maliciam: Et circa hoc duo facit. Primo ponit eorum culpan in generali. Secundo explanat eam in speciali ibi. Ne forte tu. Dicit ergo. Nō solū laudau me propter hoc et vos omisistis me laudare: sed etiam propter periculū veltrum: quod est in hoc et vos adhereris pseudo. q; dū fouent vos in peccatis exponunt vos in magno periculo et ideo dicit. Tomeo scilicet ne forte cuz venero ad vos personaliter non inueniā vos quales vos volo scilicet iustos sed peccatores et incorrectos et displicatis mibi et ego vobis. quia iusto non placent peccatores inquitum peccatores. Et inueniar talis a vobis contristatus et puniens q̄lem me non vultis habere. Malū enim odiunt contentiones et veritatem. ergo inimicus factus sum vobis verū dicens vobis tu. Sic patet eorum malicia in generali scilicet et timebat ne nondū plene penituerint. In speciali etiā manifestat eorum maliciam cu dicit. Ne forte contentiones tu. Et circa hoc duo facit. Primo enim enumerat eorum mala p̄sentia. Secundo cōmemorat preterita mala de quibus nondū penituerint ibi. Ne iterū cuz venero tu. Scindit enim autē circa primū et corinthios post conversionem inciderunt in peccatum carnale ppter illū qui vxore patris habuit. et de hoc in hac parte correcti sunt per primā epistolam non tamē plene. Sed adhuc aliiquid in eis remansit et supra hoc remanserunt in eis multa peccata spūlia que proprie opponuntur charitati. Charitas vero duo facit. Primo enim facit corda hominū ad inuidē consentientia. Secundo inducit homines ad mutuū p̄fuctum. Et ideo peccata spiritualia econtrario primo faciūt homines ad inuidē dissentientes. Secundo faciūt eos inuidem offendentes. Et ideo primo enumerat peccata spiritualia que pertinet ad dissensionē. Secundo ea que faciunt ad offensionē ibi. Detractiones tu. In dissensionibus autē procedit ordine retrogrado. Nam finē rectū ordinē homines primo dissident inquitū unus vult unū: alius vult contrariū. Secundo ex hoc procedunt ad inferendum documenta. Inquitū quilibet vellet obtinere in proposito suo. Tertio quando nō potest obtinere in p̄posito suo sed succubit accendit zelo inuidie. Quarto ex hoc prorūpit ad contentiones verboꝝ et ab isto ultimo incipit apostolus dicens: Ne forte contentiones tu. Quasi dicat. Non solū tomeo mala vestra in generali sed etiā in speciali. ne forte sint in vobis contentiones de meritis prelatorū et de baptistis tu. prouerb. 20. Honor est homini qui separat se a contentionebus tu. Ambrosi. Contentio est ipugnatio veritatis cuz confidentia clamoris.

# Explanatio sancti Thome

Et hec contentio venit ab emulatione. Et ideo dicit: Et emulationes id est inuidie in his qui minores sunt et minus habent. Jacob. 3. Abi zelus et contentio ibi inconstantia rc. Job. 5. Parvulus occidit inuidia rc. Sap. 2. Inuidia dyaboli rc. Et emulatio venit ab animositate. Unde dixit. Animositates in ultione et illatione nocemēti. Eccl. 8. Cum audace ne eas rc. Et animositas vēit ex dissensionibus. Et ideo dicit. Dissensiones: odia et contrarietas animoz. Romaoz vli. Obseruetis eos q̄ dissensiones et offendicula rc. i. cor. 1. Id ipsum dicatis omnes. et non sint in vobis scismata. Consequenter enumerat eoz mala presentia quantū ad offensionē. Et quia ista specialiter sunt mala in documentis verboz et nō factorum. Ideo dimissis nocumētis factorz. enumerat documenta verborum: in quibus etiā procedit ordine retro grado. incipiens a posteriorē et hoc est cuz quis expresse malum dicit de aliquo. Et si quidem in manifesto: sic est detractor. Et ideo dicit detractiones. Romaoz. 1. Detractores deo odibiles rc. Si vero in occulto: nūc ēsusuratio. Et ideo dicit susurrones: qui latenter seminant discordias. Eccl. 28. Susurro et bilinguis maledictus erit. Et hec duo procedunt ex superbia: que animū inflatum contra aliquos protrūpere facit in mala verba. Et ideo dicit: Inflationes. i. cor. 4. Tamq; non sūm venturus ad vos sic inflati rc. Et hec inflationes veniunt ex seditionibus que sunt preparationes partī ad pugnā. quia inter superbos sempurgia sunt. prouerb. 13. Et ideo dicit. Sedditiones id est tumultus ad pugnā. prouerb. 17. Semper iurgia querit malus. Sic ergo patet eoz malicia q̄tum ad mala presentia que multa sunt: et in dissensionib; et in documentis. Manifestat autē eoz malicia q̄tus ad mala preterita de quibus non penituerūt cū dicit. Timeone itez cū venero humiliet me deus id est affligat apud vos. ita q; et lugeam multos vestrū ex his qui ante peccauerunt: ante primā epistolā et non egerunt penitentiaz plene post primā epistolam. Et merito lugea. quia sicut gloria a patris est gloria filiorū. ita confusio patris est confusio filiorū. Sic samuel lugebat saul. i. reg. 15. Usquaque lugens saul rc. Et hoc quia non penituerūt nec egerunt penitentia de peccatis carnalibus predictis quoq; quedam sunt contra naturā. Et ideo dicit: De imunditia id est luxuria contra naturā. Quedam sunt que committuntur cū mulieribus corruptis scilicet viduis seu coniugatis. Et ideo dicit. Et in fornicatione. Quedam sunt que fiunt in corruptione virginum. Et ideo dicit. Et impudiciū curia quaz gesserunt assidue Gal. 5. Manifesta sunt opera carnis: que sunt fornicatio: imunditia: ipudicitia rc.

## Lapitulum tredecimū.

Ce tertio hoc venio ad vos. vi

e ore duoz vel trium testiuoz stabit omne verbū. Predixi em et pre dico: vt presens vobis: et nūc absens his qui ante peccauerunt et ceteris omnibus. quoniam si venero iterum non parca. An experimentū queritis eius qui in me loquitur christus. Qui in vobis non infirmatur sed potens est in vobis. Nam et si crucifixus est ex infirmitate. sed vivit ex virtute dei. Nam et nos infirmi sumus in illo: s; viuimus in eo ex virtute dei in vobis. In precedentibus apostolus multa locutus est ad detectionē pseudo: hic consequenter loquitur contra illos

qui a pseudo sunt seducti. Et circa hoc duo facit. Primo increpat seductos. Secundo consolatur persistentes. ibi Decetrum fratres gaudente rc. Circa primum primo comunitur sententie severitatē. Secundo ostendit suā iudicari am potestate ibi. An experimentuz queritis rc. Tertio monet ad correctionē ibi. Non metipos tēpate rc. Circa primum primo promittit suā presentiā. Secundo p̄det minatur severā sententiā ibi. Predixi em et predico rc. Promittit ergo primo suum aduentū dicens: Ecce ego venio. quasi dicit. Certum sit vobis q; venio ad vos. et ideo cauete vobis ne inueniāt vos ipsaratos et dicit. Tertio non q; tertio iuerit: sed quia tertio iam parauerat ire sic et non iuerit nisi semel: in secundo apparatu impeditus. i. cor. 4. Ut enim ad vos cito rc. Eleiaz inq; et iudicabo malos sūm ordinē. tamē ita scilicet q; in ore duoz rum vel triū testimoniū seu testantū contra aliquem sit omne verbū accusatorū. qd; quidē dicit Deus. 17. Memo occidetur vno teste dicente testimoniū et eiusdem. 19. Non stabit testis unus contra aliquē. Vel alit. In ore duoz rc. Quasi dicit. Illoc quod dico de aduentu meo ad vos ita est certū sicut testimoniū duoz vel triū. Sic ergo ordo iudicij erit. Sed severitatē sententiā comunitur dicens: Predixi em rc. Ubi primo insinuat orationem iudicariū quo est procedendū. in quo exigēt ut p̄cedat tria ammonitio: quātū ad hoc dicit. predixi vobis ut presens: bis quando scilicet eram vobiscū et nūc absens predico. ut sic ter ammoveat. predico inq; his q; ante peccauerunt et omnibus alijs. Quasi dicit. omnes moneo. Secundo premissa monitione comunitur sententiam. Unde dicit. Quoniam si venero non parca iterum. Quasi dicit. Illis qui peccauerunt peperi prima vice. sed si iterum peccauerint. vel si non egerint penitentiam non parcam eis iterum. Et hoc iuste fit. quia ille cui semel remittitur et iterū peccat. si remitteretur sibi cresceret in malitia et efficeretur insolens. Et ideo dicit sapiens prouerb. 13. Qui peccat virge odit filii suoz rc. Ex hoc ergo ordinatū est in ecclesia ut precedat tria monitio ante q; quis sententiā excommunicationis fulminet. quia contingit q; aliqui licet sint in peccatis et offendunt: ramen ex solo verbo ammonitionis corriguntur et satisfaciunt. Et ctiam a leuioribus semp̄ incipiendū est. q; si ammonitione non ducitur ne magis insoleat adhibenda est severitas sententie Eccl. 8. Ex eo q; nō perf̄ citō sententia rc. Consequenter ne possint calumniant de potestate apostoli ostendit apostolus suā iudicariā potestate dicens. An experimentū rc. Ubi tria facit. Primo ostendit se habere legationē et potestate iudicandi a xp̄o. Secundo ostendit virtutē xp̄i ibi. Qui in vobis non infirmat rc. Tertio ostendit q; virtus christi etiā ad alios derivatur ibi. Nam et nos infirmi sum⁹ in illo. Dicit ergo si venero nō parca tūmo severissime iudicabo. et hoc bene possū. quia habeo auctoritatē christi in puniendo et remittendo. S; 2 Nam si quid donauis vobis rc. 5. prouerb. 10. Legatione fungimur rc. Et ideo dicit An experimentū rc. Quasi dicit Non est dubitandum de potestate mea. quia quicquid ego loquor vel proferō sententias vel remitto vel predicando: loquor a xp̄o. Erod. 4. Perge ego ego ero in ore tuo. Lucc. 21. Ego dabo vobis os et laetitiam rc. Que ergo homo facit ex instinctu spiritus sancti dicitur q; spiritus sanctus facit. ideo apostolus quia a christo mot⁹ hoc loquebatur: attribuit christo tāq; principali dicens. Qui in me loquitur xp̄s rc. Sed ne dubitetur de potestate et virtute christi. ideo consequent apostolus ostendit virtutem christi cuz dicit. Qui in vobis rc. Ubi primo ostendit virtutem christi quantu⁹ ad ea q;

# In epistolā II ad Corinthios XIII

in eis apparuerunt. Secundo quantū ad ea que in christo sunt ibi. Nam r̄ si rc. Dicit ergo habeo potestatē iudicariam a christo qui in me loquitur qui magne virtutis est in vobis dando dona gratiarum: distributionē spiritus et alia multa que experti estis et non solum non insirmatur sed potens est in vobis. quia potenter vos liberauit a peccato: potenter vos conuertit ad bonū. p̄. Domini fortis rc. Sapient. 12. Subest tibi cum volueris posse. Et paulo ante Virtutē em̄ ostēdis tu. rc. Et nō solū potentia christi apparuit in vobis sed etiā in seipso sc̄z inquantū a morte crucis quā sustinuit ex infirmitate humana quam aīsumpsit infirmatā in paupertate surrexit et viuit ex virtute dei que est est ipse deus. Talis enim erat illa suscepio que deum hominē faceret et hominem deum. 1. corinth. 1. Quod infirmus est dei fortis ē hominibus rc. Tel ex virtute dei scilicet patris qui est etiā virtus christi. quia eadem est virtus patris et filii. Apostolus. 1. Fui mortuus rc. Hec etiā virtus christi deriuatur ad nos. Nam et nos infirmi rc. quasi dicit Ad nos etiam pertinet illa virtus. quia et nos infirmi sumus in illo id est ad intentionem illius inquantū propter ipsuz multa patimur et mortificamus nosmetipos et humiliamus nos. 1. corinth. 4. Nos infirmi propter christum rc. supra. 10. Presentia corporis infirma. 5. 4. Semper mortificationem rc. et ideo viuemus id est viuiscibimus ex virtute dei in vobis iudicando. Gal. 1. Qui suscitauit iesum christum rc. et est sensus. Nos ex virtute qua christus viuit resuscitam⁹ et illa virtute habemus etiā potestatem iudicandi in vobis. Tel viuemus simili beatitudine cum eo et hoc ex virtute dei: que quidem virtus dei est in vobis id est in conscientiis vestris.

## Lectio secunda.

Os metipos temptate si estis in fin. v de ipsi vos probate. An nō cognoscitis vosmetipos. quia christus iesus in vob est. Nisi forte reprobi estis. Specio autem q̄ cognoscitis. quia nos non sumus reprobi. Oramus autem deum ut nihil malum faciat. non vt nos probati parcamus: sed vt vos quod bonum est faciat. Nos autem vt reprobi simus. non possumus em̄ aliquod aduersus veritatē: sed pro veritate Gaudemus em̄ quoniam nos infirmi sumus. Tlos autem potentes estis hoc et oram⁹ vestrā cōsumationē. Ideo enī hec absens scribo. vt non presens durius agam scđm potestatem quā dominus dedit mihi in edificationē et non in destructionē.

post comminationē severi dei iudicij: subdit apostol⁹ ammonitionē ad preparationē vt iudiciū severum nō patiantur. Et primo ponit ipsam ammonitionē. Secundo rationē ammonitiōis assignat ibi. Ideo hec absens scribo rc. Circa primum duo facit. Primo ponit ammonitionē. Secundo excludit falsam suspicionem ibi. Oramus autem ad deum rc. Circa primum duo facit. Primo monet vt se examinent. Secundo innuit quid p̄ hū iusmodi examinationem inuenire possint ibi. Aut nō cognoscitis rc. Circa primum sciendū est q̄ ille qui secure vult comparere in iudicio: debet se primo examinare de factis suis et sic poterit scire vtrū tute compareat. Et ideo apostolus monet: vt antequā veniant ad iudicium quod

erit in aduentu suo ad eos: examinēt se dicens: Vosmetipos examineat et considerat acutus vestros. 1. thessal. 5. Omnia probate: quod bonū est tenete rc. Monet autem vt de duobus se examinat scilicet de fide. Unde dixit. Si estis in fide quā predicas vobis et a me accepistis de domino iesu christo an excideritis ab ea et sit prolapsus in altam. Et hoc necessarium est. quia. 1. corinth. 11. dicit. Si nosmetipos iudicaremus⁹ rc. Iere. 2. Vide vias tuas rc. Pr̄ de operib⁹. Unde dicit. Ipsi vos probate scilicet an sitis in operibus bonis. et vtrum conscientia remordeat vos: aliquid mali fecisse. Et hoc vtile est. quia. 1. cor. 11. dicitur Probat autem seipius homo rc. Gal. 6. Opus suū probet vniuersitatis op̄. Consequenter cum dicit An non cognoscitis rc. Ostendit quid per hūi modi examinationem inuenire poterunt. Et primo quid inueniāt in seipso. Secundo quid inueniant in apostolo ibi. Spero autem rc. In seipso autem duo inuenire poterunt per examinationē. quia aut scient se tenere fidem et sic inuenire poterunt et cognoscere q̄ christus sit in eis. et hoc est qđ dicit. An nō cognoscitis vosmetipos: quia christus in vobis est. Et junctū si examineretis vos sciretis vobis habere fidem et cognoscetis q̄ christus est in vobis. Quasi dicat. Sic. quia vbi est fides christi ibi est christus. Eph. 3 Habitare christum per fidem. 1. corinth. 6. Nescitis q̄ corpora vestra templū rc. Aut scient se non tenerē fidem et sic inuenient et sint reprobi. Et ideo dicit. Nisi forte reprobi estis id est vere inuenieris vos habere christū nisi forte dimiseritis fidem et reprobi sitis ab eo qđ prius habuistis per fidem Iere. 15. Reliquisti me: retrosum abiisti. Iere. 6. Malicie eorū non sunt consumpti argenti reprobus rc. Sed hic questio est litteralis de hoc quod dicit An non cognoscitis rc. Nam christus in eis solū manet qui habent charitatem. vt dicit. 1. Johā. 4. Deus charitas est rc. Si ergo cognoscimus q̄ christus per fidem sit in nobis. oportet q̄ hoc sit per fidem formatam. Cognoscētes ergo hoc modo christum esse in nobis sciemus nos habere charitatem quia informatur fides. quod qđ est contra id Ecclesiasticus. 9. Nemo scit vtrum odio rc. Respondeo dicendum est q̄ habitare christum in nobis potest accipi dupliciter. Tel quantum ad intellectū Tel quantum ad affectū. Si quantum ad intellectū sic ipse habitat in nobis per fidem informē. Et hoc modo nihil prohibet nos per certitudinem scire q̄ christ⁹ habiter in nobis scimus nos tenere fidem: quam ecclesia catholica docet et tenet. Si vero quantum ad affectū sic habitat christus in nobis per fidem formatā et hoc modo nullus potest scire q̄ christ⁹ habiter in nobis vel q̄ habebamus charitatem nisi per revelationem et specialem gratiam alicui concedatur per certitudinem: per quandam tamē conjecturā nihil prohibet nos scire posse q̄ in charitate simus: quando scilicet quis inuenit se taliter para tum et dispositum vt nullo modo propter aliquod tempore velle aliquid facere contra christum. 1. Johā. 3. Si cor nostrū nō reprehenderit nos rc. Pater ergo q̄ apostolus loquitur quantum ad primum modum. Tel etiam loquitur de cognitione que est per conjecturam quandam vt dictum est. Argumentū autem procedit quantum ad secundum modum et de cognitione que est per certitudinem. Quid autem in apostolō possint inuenire subdit videntur. Spero autem rc. Nam quia isti corinthi possent dicere Nos non sumus reprobi: sed ideo non tenemus documenta tua quia nō sunt recta sed reprobadā. et ideo dicit. Quicquid sit de vobis tamen spero q̄ ex vita et doctrina nostra quam ostendi vobis cognoscetis q̄ non sumus reprobi et non docuimus mala nec exclusi sumus a potestate quam dicim⁹ nos habere. Ecclesiasticus. 19. Ex his

# Explanatio sancti Thome

Si cognoscitur vir Matth. 7. A fructibus eorum rete. **C**o sequenter cum dicit Oramus autem tecum. Excludit suspi cationem. Cominatus enim fuerat eis iudicium severum cum ostenderat potestatem suam in iudicando et index erat examinationem: credens christum in eis esse nisi ipsi essent reprobati. Sed tamen hoc dimittit sub dubio utrum sit christus in eis. Et quia isti possent credere et suspicari quod apostolus gauderet de hoc quod essent reprobati: ut ipse in comparatione ad eos maior appareat: et ut in eis posset exercere severius iudicium. Ideo apostolus hanc suspi cationem remouet hic. Primo per orationem quam propter eis ad deum dirigit. Secundo per gaudium quod de eis co cepit ibi. Gaudemus enim tecum. Quat autem ut ipsi inueniantur innocentes. quia examinatur ex severitate iudicii. Et ideo dicit. Oramus autem scilicet deum ut vos nihil mali faciatis. Quasi dicat. non credatis quod velimus quod sities reprobati. Oramus ut nihil tecum. Itē orat et ipse appareat in firmis per quod excluditur appetitus excellente apostoli in comparatione ad eos. Et ideo dicit. Non scilicet oramus ut probati parcamus id est non ut nos comedendum pbat in comparatione ad vos sed magis ut vos quod bonum est facias. Salathas. 6. Bonum autem facientes tecum. p. 5. Uiriliter agite et confortetur cor vestrum. Mos autem ut reprobatis sumus amittendo potestatem puniendi et iudicandi. quia ubi non est culpa omnes sumus pares et unus non habet potestatem iudicandi super alios. Magis ergo vult apostolus ut sint boni quod ut subiecti sunt iudicium sui. Et quod caret potestate iudicandi si boni sint ostendit cuius dicit Non enim possumus tecum. Quasi dicat. Mos non laboramus nisi pro veritate et pro ipsa statim. Constat autem quod si puniremus innocentibus faceremus contra veritatem et contra iustitiam. Unde cum apostolus non possit facere contra veritatem sed pro veritate id est pro iustitia. manifestum est quod non puniet innocentibus. Motan dum est secundum augustinum in gloria quod ad vitandum peccata necessaria sunt duo scilicet liberum arbitrium et gratia dei. Si enim liberum arbitrium non esset necessarium: nunquam darentur homini precepta nec prohibitiones nec exhortationes. Frustra etiam darentur pene. Gratia enim est necessaria. quia nisi deus omnes regeret per gratiam suam non posset homo stare. Frustra etiam owaremus quod non inducat nos in temptationem. Et ideo apostolus ostendens virtus esse necessariam: et orat deum pro gratia obtinenda: et monet ut per liberum arbitrium recedant a malo et faciant bonum. Unde dicit. Oramus quantum ad primū: Ut nihil mali faciatis quantum ad secundū. **C**onsequenter cum dicit Gaudemus tecum. Remouet falsam suspicionem propter gaudium de bono ipsorum conceptum. Et primo ponit gaudium quod de ipsorum innocentia concipit. Secundo orationem quam pro ipsorum perfectione emittit ibi. Hoc autem oramus vestram tecum. Dicit ergo Oramus quod vos probati pareatis sed nos infirmi et hoc apparet ex affectu nostro. quia gaudemus quod scilicet aliqui sint inter vos boni et innocentes ex quo subtrahitus nobis potestas iudicandi et videtur infirmi. Et hoc est quod dicit Gaudemus quantum nos infirmi sumus id est non exercentes potestatem nostram. Vos autem potentes id est sic bene agentes et virtus vincentes et subtrahitis vos a potestate nostra iudicandi. Cum enim aliquis male agit subdit se potestati iudicis. sed bene faciendo repellit illam a se. Romanorum. 13. Tis non timeremus potestatem. Benefac. tecum. 1. corinthio. 2. 4. Mos infirmi vos fortis. De isto gaudio dicitur philippi. 2. Gaudemus deo et congratulor vos tecum. Et non solum de his gaude mus: sed etiam super hoc oramus vestram consummationem id est perfectionem. In rebus enim naturalibus vi